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SHTYLLA I: Fuqizimi ekonomik dhe miréqenia sociale

SHTYLLA II: Té Drejtat e Grave, Qasja né Drejtési dhe Siguria.

Objektivat e Programit pér Zyrén e Barazi Gjinore

Plani i Veprimit pér zbatimin e ZBGJ- 2022-2023

1.LHYRJA

Hartimi i Planit te Veprimit pér Barazi Gjinore éshté obligim qé del nga Ligji pér Barazi Gjinore 05/L 020. Kushtetuta e Republikés sé
Kosovés, pércakton konventat ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut sikurse Konventa pér Eliminimin e t& Gjitha Formave t&
Diskriminimit ndaj Grave (njohur si CEDAW), Rezoluta 1325 e Kombeve t& Bashkuara mbi Gratg, Paqgen dhe Siguring drejtpérsédrejti
t€ aplikueshme né legjislacionin vendor dhe né rast konflikti konsiderohet t& keté prioritet ndaj akteve dhe ligieve t& nxjerra nga
institucionet publike.




2. METODOLOGJIJA

N& dhjetor t& vitit 2016, Agjencia pér barazi Gjinore identifikoi kéto tri shtylla strategjike t& Programit t& Kosovés pér Barazi Gjinore:
Fuqizimi Ekonomik dhe Mir&qenia Sociale; Zhvillimi Njerézor, Rolet dhe Marrédhéniet Gjinore; dhe t& Drejtat € Grave, Qasja né
Drejtési dhe Siguri .

Hartimi i Programit pérfshiu kéto faza kryesore:

- Mbledhja e t&¢ dhénave, shqyrtimi dhe analiza e problemeve;
. Hartimin e Programit dhe planit t& saj t& veprimit;

. Konsultimet ndérministrore dhe publike

SHTYLLA I: Fuqizimi ekonomik dhe mirégenia sociale

Gjendja aktuale Pérkundér pérmirésimeve népér vite, Kosova karakterizohet me shkallé t& larté t& varferiss. Sipas rezultateve t& fundit
t& varférisé n€ konsum (ASK, 20172), né vitin 2015 shkalla e varférisé né Kosové ishte 17.6 pér gind

s
Shkalla e varferisé tek familjet me kryefamiljare gra &shté mé e larté, respektivisht 23.7 pér qind né& krahasim me 17 pér qind sa ishte
né ekonomité familjare me kryefamiljaré meshkuj . N&é nivel individual, né vitin 2015, 18 pér gind e femrave né Kosové jetonin né
varféri n€ krahasim me 17.2 pér qind t& meshkujve, pothuajse njé pér qind diferencé.

Ekziston ndarje gjinore e profesioneve: graté jané kryesisht t& punésuara né sektorin e arsimit, tregtisé dhe kujdesit shéndetésor (pérb&jné
48.4 pér qind t& grave t& punésuara). Sektorét kryesors t& punésimit t& burrave jané prodhimi, ndértimtaria dhe tregtia (duke pérbéré
45.8 pér qind t& meshkujve t& punésuar). Té dhénat nga AFP, po ashtu tregojné se sektori publik preferohet nga gratg, si nj& sektor qé
ofron punésim t& géndrueshém.

Niveli i shkollimit tek meshkujt mbetet mé i larté sesa tek femrat: n& vitin 20 15, rreth gjysma e femrave t& moshés 15-64 vjecare kishin
t€ pérfunduar vetém shkollén fillore né krahasim me 27 pér qind t& meshkujve (ASK, 2016). Mirépo, né vitet e fundit, sipas statistikave
t& arsimit t&€ MAShT-it, shkalla bruto e regjistrimit pér vajza dhe djem ishte pothuajse e nj&jté: ishte 94.9 pér gind pér vajza dhe 94.5 pér
qind pér djem.

SHTYLLA II: Té Drejtat e Grave, Qasja né Drejtési dhe Siguria

Gjendja aktuale Pjesémarrja politike e grave Pérfagésimi politik i grave n€ kuvende legjislative apo pozita vendimmarrése mbetet mé
i ulét né krahasim me pérfagésimin e burrave. Pjesémarrja politike e grave né Kosové garantohet me Kushtetutén e Republikés sé




Kosovés, me ané (€ ofrimit t& mundésive t& barabarta pér pjesémarrje t& grave dhe burrave pérfshi edhe jetén politike (Kushtetuta e
Republikés s& Kosovés, Neni 7.2). Kuota e pjesémarrjes zgjedhore &shié pércaktuar n& 30 pér qgind sipas Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme t& Kosovés si dhe Ligjin pér Zgjedhjet Lokale.

Bazuar n€ analizén e gjendjes aktuale, problemi kryesor né fushén e t& Drejtave t& Grave, Qasja n& Drejtési dhe Siguria &shté qasja e
brishté n€ realizimin e t& drejtave pamundéson arritjen e barazisé gjinore.

Dhuna né baza gjinore Shoqéria Kosovare vazhdon t& afirmon ose toleron dhunén si ményré e disiplinimit apo rritjes s& fémijéve apo
kontrollit dhe mbajtjes sé grave né pozitén e tyre shoqérore.

Graté n& grupet minoritare dhe me aftési € kufizuara po ashtu ballafagohen me sfida mé t& theksuara ekonomike, sociale dhe kulturore.
Sipas grave aktiviste, né veganti graté Rome, Ashkali dhe Egjiptase ballafaqohen me diskriminime t& “trefishta,” meqé diskriminohen
nga familjet e tyre, nga komunitetet e tjera né shumicé

Grat€ mbesin n& numér t& konsiderueshém mé & larté, viktima t& dhunés né familje dhe formave tjera t& dhunés né baza gjinore né
Kosové.

3. Objektivat e Programit pér Zyrén e Barazi Gjinore

Avancimi i realizimit t& t& drejtave né vendimmarrje, paqe, siguri dhe drejtési garantues i arritjes s¢ barazisé gjinore. Rritet pjesémarrja

dhe pérfaqésimi i barabarté né procesin e vendimmarrjes né pérputhje me kérkesat e Ligjit pér Barazi Gjinore. Krijimi i njé mjedisi té
sigurt dhe jo diskriminues pér graté dhe burrat ng sektorin e sigurisé. Avancimi i barazisé gjinore, pérmes arsimit dhe shéndetésisé
cilésore, gjithé pérfshirjes, dhe shfrytézimit t& kapaciteteve njerézore si kontribuues né zhvillimin e qéndrueshém njerézor dhe zhdukjen
¢ pabarazive dhe stereotipeve gjinore, Komuna e Klinés bazuar né nevojat dhe geshjet specifike te grave &shté duke treguar interesime
.dhe pérkushtime né fugizimin e grave ne te gjitha sfrat e jetés spérmes bashképunimit dhe partneritetit te instucioneve lokale si me
organizata jo qeveritare dhe jo formale ,organizata publike dhe grupe te ndryshme te interesit Zyra pér barazi gjinore harton keté plan
te punés qe do te trajtonte géshtjet themelore t& barazisé gjinore né jetén publike, t& mbrojtjes dhe trajtimit t& barabarté t& grave e
burrave, pér mundgsité dhe shanset e barabarta pér ushtrimin e t& drejtave, si dhe pér pjesémarrjen e ndihmesén e tyre n& zhvillimin e t&
gjitha fushave ¢ jetés shoqérore. Ky plan i Veprimit ka pér géllim avancimin e ¢Eshtjeve gjinore né zbatimin e politikave ,programeve
zhvillimore te komunés ,pér ta fugizuar rolin e gruas drejt zhvillimit ,ekonomik, social , shéndetésor, arsimor etj . Pérmes kétij plani
do te krijohen
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QELLIMI 1: Pérfitimi nga zhvillimi ekonomik dhe krijimi i mundésive té barabarta pér té pérmirésuar miréqenien sociale né komunén e Kliné
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1. Aktivitete informuese 1.Dshms, QPS, Zyra Graté Datae fillimit 15 mars | Trajnerfre Trajnerifrja Rezultatii pritshém Programi i Kosovés pér §
pér promovimin e t& komunale e punsimit dhe 15 gershor Broshura 3 muaj éshté marrja e Barazi Gjinore ose Plani i
drejiés pér pushimin e Llaptop Buroshura informacioneve pér Komunal i Veprimit |
chonis¢ dhe prindéror Monitor Kimika pushim,in e lehonisé Ligji mbi Lehonin
2022/2023 Kimika fletore
Fletore
Qendra
Rinore
Shtépiae
Kulturés -
i| - Subvencionimi i pagesés | 2. DSHMS, DKA, QPS Nénat vetushqyese, | Permanent Kermuna Ndihmé pér nénat Programi i Kosovés pér
pér kopshtet e fémijéve & fémijét Buxhetinga | vetushqyese Barazi Gjinore ose Plani
.| nénave veté-ushqyese, Edukimi i fémijéve i i Komunal i Veprimit, Plani
pérfituese  t&  skemave Zhvillimor Social-Ekonomik
. sociale i Komunés
i - Krijimi i mund&sive
- pér pérfshirjen € | Drejtoria komunale e Fémijét me Aftési té DKA Edukim dhe socializmi | Ligji pér arsimin fillor dhe
¢ fémijéve me nevoja t& | Arsimit Ministria e Kufizuara Fillimi i vitit janar-shkurt | Komuna DKA

i fémijéve me nevoja
teé veganta

pér persona me aftési té
kufizuara




|| vajza dhe djem né

il arsimine mesém t& lartg,
|| me fokus t& komunitetet
Rome, Ashkali dhe
Egjiptas

3. Trajnimi i pérfituesve t& | 3. DSHMS, QPS Pérfituesit e Permanent Komuna Buxheti Certifikimi Strategjia Sektoriale e
| kategorive socialedhe skemave sociale QPs Komunal Punésimi MPMS-s£2018-2022
.| angazhimi i tyre n&
programet ¢ pungsimit
5. Integrimi| 5. DSHMS, Donatorét Pérfituesit e Vazhdimési Komuna Buxheti Strehimi i familjeve né | Ligji pér Barazi Gjinore
perspektivés asistencés sociale né Donatorét komunal gjendje té réndé Strategjia komunale pér
giinore/marrja e st o] . ST
; o gjendje té réndé 20222023 DSHMS ekonomike me Barazi Gjinore
masave afirmative pér . : oy
- ekonomike asistence sociale
ndarjen e banesave
sociale
Alktivitete vetdijésuese Zyra e komuniteteve, Fémijét komunitetet | Vazhdimési DKA, Buxheti i Marrja e diplomave Plani Strategjiki Arsimit
dhe politka publike pér t'i | DKA Rome, Ashkali dhe Donatorét DKA Fémijéve komunitetet né Kosove 2017-
|| kontribuar parandalimit & Egjiptas 2022/2023 Rome, Ashkali dhe 2022
|| braktisjessé shkollimit p&r Egjiptas
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béjmé me organizaté - . shkruani njé daté pajisjet; 5 | Zhvillimor Social-Ekonomik
| shkeuani emrin e paraprake té cilén m vendin et]. Tl % iKomunés etj:
_ | organizatés. LS Y tapershtatnimévone. = | . 2 o o
2.1. Sensibilizimiigrave | Drejtoria e Bujqésisé, Graté fermere Permanent Zyrtarete Buxheti Aftésimi i grave né SKZH: Masa
pér mundgsité e pérfitimit Drejtorisé se | nga viset rurale p&r 16: Rritja e Qasjes né
nga Programi pér Bujqgési Bujgésisé Drejtoriae pérfitimin e grandeve Financa pér
dhe Zhyillim Rural Bujgésisé, Ndérmarrjet
Kosovare
2.2, Vazhdimi i masés Drejtoria  kadastér dhe Pronarét meshkuj 2022/2023 Zyrtaréte Nuk Rexhistrimi i pronés SKZH:Masa
| afirmative pér regjistrimin | proné dhe femra Drejtorisé, parashihet | néemérté dy 13 Forcimiisistemit
| e pronés s& pérbashkét ng kadastérdhe | buxhet bashkéshortéve tété drejtave
emér t& dy proné pronésore; Strategjia
bashkéshortéve, pa pagesé Kombétare
pér té DrejtatPronésore
néKosové 2016-
) 2021,
2.3. Organizimi i Drejtoria kadastér dhe Burrat dhe graté 2022/2023 Zyrtaréte Nuk Certifikimi i
fushatave vetédijésuese prongé Drejtorisé, parashihet punétoréve social
pér @drejtén né kadastérdhe | buxhet
| trashégimi dhe prong proné
| Ndértimi i objekteve pér Drejtoria pér Urbanizém | Fémijét 2023/2023 Buxheti 1 éndértuar SKZH 2020-
| parashkollor/parafillor dhe planifikim komunal 2022
(Rezultati 2.8.2. Plani i dhe
Veprim iti PSAK) donatorat
Pérkrahje financiare pér Drejtoria e Kulturés Sportistét e dy Vazhdimési Zyrtarete MKRS, 1 Palesetere Ligji pér BaraziGjinore
avancim profesional, gjinive Drejtoris se komuna dhe né ndértua,
infrastrukturé dhe 2022/2023 Kufturesdhe | donatorét de te behet
ndérgjegjésim publik pér zyrtarja per renovimi
ngritjen € pjesémarrjes s& Barzi Gjinore
vajzave grave né sport,

|| B2B, né vend dhe jashte,
|| pér 16 marré mésime,
rrjetézim dhe promovim
dhezgjerim t& tregut

i Organizimi i panaireve t8 Drejtoria Ekonomisé , Graté fermere 2022/2023 Zyrtaréte Buxheti 2 Panaire Ligji pér Barazi Gjinore
|| ndérmarrjeve né prongsi t& bujgésisé dhe zhvillim drejtorisé sé komunal

. grave edhe né fusha jo rural dhe Graté fermeré Bujgésisé dhe

tipike; dheorganizimi i donatorét
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pjesémarrjen ¢ grave
fermere n& Shérbime

Késhilluese

!
i Informimi i grave pér
nundésité dhe pérpar&site
organizimit né
i kooperativa(takime,
broshura)
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ekzistuese

Aktivitetet pér shénimin e
i Ditéve Ndérkombétare

-8 marsi Dita e Gruas

-7 prilli dita
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- 20 Néntori Konventa e
KB
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- 1 Dhjetori Dita

.| Ndérkombétare Kundér

AIDS

- 10 Dhjetori Dita
Ndérkambétare e DNJ

-3 Dhjetori Dita e
Persona me Aftési té
Kufizuara (PAK)

--Tetori muaji i
mundésive té barabarta
profesionale pér PAK

--Krijimi i kushteve t&
barabarta pér Punésimin
e PAK
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DSHMS-Handikos dhe
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O1Nr.

/2022

Kliné.

/2022

KUVENDI

Tetori muaji rozé — DSHMS- | Tetor -2023 QPS5,Mekaniz | Buxheti Parandalimi dhe Plani veprim i zyrés pér
i aktivitete pér zbulimin D.Administratés -OJOt& | Graté dhe Burrat mi lokal komunal shérimi i kancerit té barazi gjinore
" dhe luftimin e kancerit DSHMS—-QPS—RrjEti i ] kundra gjirit
| -16 ditét e aktivizimit grupit te Grave .zyra dhunés rrjetii
| kundér dhunés ekryetarit Néntor-202 grave etj Pérfitojné burrat dhe
D.Adninistratés Néntor-2023 graté
DSHMS, Qytetarét DSHMS, Buxheti parandalimin e dhuné | Plani veprim i zyrés pér
| Trajnime per aktivitete te -zy'rta pér barazi gjinore- Vazhdimési 2022-2023 QPS,Mekaniz | komunal né familje né baza barazi gjinore
ndryshme té 0JO-té Graté dhe Burrat mi lokal gjinore
vazhdueshme gjinore ne te kundra
dy gjinit dhunés rrjeti i Rritja e shéndetit
grave etj ,Kujdesi ndaj
sémundjeve té
ndryshme
Avancimi i té drejtave
né shogéri me
persona me aftésité
kufizuara
~Fugiims ekonomik] Niveli lokal dhe OJQ-té | Grat dhe vajzat Vazhdimési pér 2022- Niveli lokal Buxhefc.i Mbéshtetja e grave Plani veprim i zyrés pér
: 2023 0JO-té 0JO-té dhe | dhe vajzave pér barazi gjinore
Komuna ngritien e ekonomisé
pjesérisht familjare

Kryesuesi,




